

RESPUESTAS A LAS CONSULTAS RECIBIDAS ACERCA DE LOS PLIEGOS DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN DEL CONTRATO Nº 24/2025 "OBRAS DE EJECUCIÓN Y RENOVACIÓN DE NAVE PARA NUEVOS VESTUARIOS Y DEPENDENCIAS VARIAS EN LA ESTACIÓN DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE (ETAP) EN LA CIUDAD DE CÁCERES"

Pregunta 1: Buenas tardes, estaríamos interesados en licitar las obras de "Obras de ejecución y renovación de nave para vestuarios y dependencias varias en la estación de tratamiento de agua potable (ETAP) en la ciudad de Cáceres" Expte: 24-2025.

Con el fin de estudiar detalladamente la obra ¿habría posibilidad de que nos facilitaran el archivo bc3 de la obra?

Respuesta 1: *Se ha publicado el archivo bc3 solicitado en el Portal de la Contratación Pública de la Comunidad de Madrid (<https://contratos-publicos.comunidad.madrid/>) a los efectos de ayudar en la elaboración de las ofertas.*

Pregunta 2: Respecto a la obra "Obras de ejecución y renovación de nave para vestuarios y dependencias varias en la estación de tratamiento de agua potable (ETAP) en la ciudad de Cáceres" ¿Podrían facilitarnos el bc3? Muchas Gracias

Respuesta 2: *Ver respuesta a pregunta 1.*

Pregunta 3: Buenos días, de cara a la licitación de las obras de "Obras de ejecución y renovación de nave para vestuarios y dependencias varias en la estación de tratamiento de agua potable (ETAP) en la ciudad de Cáceres" Expte. 24-2025 y para justificar la Clasificación exigida, ¿existe la posibilidad de acreditar la misma mediante Medios Externos?

Respuesta 3: *El artículo 77.1 a) de la Ley de Contratos del Sector Público (LCSP) obliga a que los licitadores se encuentren debidamente clasificados como contratistas de obras en contratos de obras de valor estimado igual o mayor a 500.000 euros. Teniendo en cuenta que el valor estimado del presente procedimiento es 969.924,64 euros, los licitadores deberán acreditar su solvencia económica y financiera, y técnica o profesional mediante la presentación de la clasificación del propio licitador como contratista de obras en el grupo, subgrupo y categoría indicados en el apartado 5.1 del Anexo I del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.*

Pregunta 4: Buenos días, Queríamos saber si hay visita a obra y si esta sería obligatoria para licitar.

Respuesta 4: No se ha contemplado la realización de visita a las instalaciones ya que no se considera necesario para la presentación de oferta.

18 de marzo de 2025